
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2020 - 24 

 

OGGETTO: 3 PROPOSTA DI BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO AL 31.12.2019 DI 

ASP ``REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE   

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di maggio dell’anno 2020 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 15,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



-3 - 

PROPOSTA DI BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO AL 31.12.2019 DI ASP ``REGGIO 

EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATE 

 le deliberazioni della Giunta della Regione Emilia Romagna  n 2177 del 21.12.2015 e n. 2272 

del 28/12/2015 con le quali veniva costituta con decorrenza 1.1.2016 la nuova ASP “REGGIO 

EMILIA – Città delle Persone” dalla unificazione dell’ ASP “O.S.E.A. Opere di Servizi 

Educativi Assistenziali” e dell’ASP “Azienda di Servizi alla Persona RETE – Reggio Emilia 

Terza Età”; 

 la Deliberazione n. 2016/3 del 11.01.2016 con la quale l’Assemblea dei soci dell’ASP 

“REGGIO EMILIA Città delle persone” nominava il Consiglio di Amministrazione e la 

contemporanea deliberazione n. 2016/5 con la quale nominava i 2 membri di competenza 

dell’Organo di revisione contabile; 

DATO ATTO CHE  

 il Consiglio di Amministrazione si insediava in data 12.01.2016, con deliberazione n. 2016/1 e, 

con deliberazione n. 2016/2, eleggeva il Presidente nella persona di Raffaele Leoni; 

 l’Organo di Revisione Contabile si è insediato in data 24.06.2016; 

VISTA la proposta di Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2019 dell’ASP REGGIO 

EMILIA – Città delle Persone, contenuta nel documento “Bilancio consuntivo di esercizio al 

31/12/2019” allegato e parte integrante della presente deliberazione, articolato in: 

 Stato patrimoniale (allegato A) 

 Conto economico (allegato B) 

 Nota integrativa (allegato C) 

e corredato da: 

 Relazione sulla gestione (allegato D); 

RILEVATO CHE, come si evince dalla Relazione sulla gestione:  

  il bilancio consuntivo per l’esercizio 2019 si chiude con una perdita  dell’importo di 

Euro 525.929,45 (Euro 525.929 valore arrotondato); 

CHE come motivato nella Relazione stessa:  “Si propone all’Assemblea dei Soci che la 

copertura della perdita  dell’esercizio 2019 di Euro 525.929,45 (Euro 525.929 valore 

arrotondato) avvenga utilizzando le voci di Patrimonio netto (utili portati a nuovo) fino a 

concorrenza delle relative disponibilità pari a € 974,93 e, per la restante parte, pari ad € 



524.954,52 sia a posta a carico dei Soci ed in specifico del socio di maggioranza Comune di 

Reggio Emilia. ” 

VISTO lo Statuto dell’Azienda che, all’art. 25 comma 4 lett. a, individua fra le funzioni 

del Consiglio di Amministrazione, l’adozione della proposta di bilancio consuntivo da sottoporre 

all’Assemblea dei Soci e, all’art. 13 comma 1 lett. e, fra le funzioni dell’Assemblea dei Soci, 

l’approvazione del bilancio consuntivo, su proposta del Consiglio di Amministrazione; 

UDITA la discussione di seguito formatasi;  

DATO ATTO  che gli adempimenti relativi al bilancio consuntivo dell’esercizio 2019 si 

completano con la proposta di bilancio sociale delle attività dell’ASP                                  REGGIO 

EMILIA – Città delle Persone, che ne costituisce l’allegato E  la cui predisposizione non è ancora 

completata;  

RITENUTO, di rinviare l’approvazione dell’allegato E al bilancio consuntivo di 

esercizio al 31/12/2019  ad una successiva seduta e comunque in tempo utile per la trasmissione del 

Bilancio Sociale 2019 all’Assemblea dei Soci comprensivo di tutti gli allegati;  

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento del presente atto è il Dirigente 

dell’Area Risorse, Dott.ssa Alessandra Sazzi;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di approvare la proposta di Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2019 dell’ASP REGGIO 

EMILIA CITTA’ delle Persone, contenuta nel documento “Bilancio consuntivo di esercizio 

al 31/12/2019” allegato e parte integrante della presente deliberazione, a sua volta articolato 

in: 

 Stato patrimoniale (allegato A) 

 Conto economico (allegato B) 



 Nota integrativa (allegato C) 

e corredato da: 

 Relazione sulla gestione (allegato D); 

2. di rinviare ad una successiva seduta l’approvazione approvare il Bilancio Sociale 2019 delle 

attività dell’ASP REGGIO EMILIA – Città delle Persone (allegato E), con il quale si 

completano gli adempimenti relativi al bilancio consuntivo dell’esercizio 2019 e comunque  in 

tempo utile per la trasmissione del Bilancio Sociale 2019 all’Assemblea dei Soci comprensivo 

di tutti gli allegati;; 

3. di trasmettere il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia per la 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi, ai sensi  del punto 4 dell’Allegato alla Deliberazione 

del Consiglio Regionale n. 179 del 10.06.2008 “Definizione di norme e principi che regolano 

l’autonomia delle Aziende pubbliche di servizi alla persona – Secondo  provvedimento”; 

4. di trasmettere il presente atto all’Organo di revisione contabile ai fini della redazione della 

relazione prevista dall’art. 6 comma 2 lett. e) del Regolamento di contabilità per le ASP 

approvato con DGR 12 marzo 2007, n. 279; 

5. di trasmettere, terminato il periodo di pubblicazione, il presente atto all’Assemblea dei Soci 

dell’ASP REGGIO EMILIA Città delle Persone per i seguiti di competenza;  

6. di pubblicare il presente atto, entro sette giorni dalla sua adozione, oltre che sull’albo pretorio 

on line del Comune di Reggio Emilia, sull’albo pretorio on line dell’Azienda, per la durata di 

15 giorni consecutivi;  

7. di dichiarare, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto, la presente deliberazione esecutiva dopo il 

quindicesimo giorno dalla sua pubblicazione.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 

 

__________________________________ 

 

 

Il Direttore 

 

                                                                               __________________________________                   


		2020-06-03T15:57:50+0100
	GUARNIERI MARIA TERESA


		2020-06-03T20:01:35+0100
	LEONI RAFFAELE




